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[Indenrigs- og boligministeren.] j 
i samme udstrækning, hvori man gør det 
mindre byrdefuldt at være militærnægter 
end at være soldat, i samme grad tår en 
propaganda lettere spil. Derfor må jeg 
holde for, at den bemyndigelse, som loven 
vil give mig 홢 og som andre indenrigs- 
ministre har haft før mig 홢, når man er 
gået op til 18 måneders tjenestetid for de 
til almindelig militærtjeneste udskrevne 
personer, må kunne medføre væsentligt 
højere tjenestetid, formentlig 24 måneder, 
for dem, der ønsker at være civile værne- 
pligtige. Jeg mener ikke, det er uberet- 
tiget at operere med dette tal, når man 
tager i betragtning, at mange, der er ind- 
kaldt til værnene, har udsigt til 홢 en ud- 
sigt, som ofte bliver effektiv 홢 at blive 
holdt inde til forlænget tjeneste, fordi 'de 
kommer til at gøre tjeneste som befalings- 
mænd og uddannes til befalingsmænd. 
Hvis man ikke tager hensyn dertil, vil der 
altså alene i den omstændighed, at der 
ikke er noget, der hedder befalingsmænd 
blandt de civile værnepligtige, være en 
spore til at foretrække at være militær- 
nægter fremfor at påtage sig den alminde- 
lige forpligtelse overfor samfundet på dette 
område. 

Jeg takker de ærede ordførere, som har 
kunnet give tilslutning til lovforslaget, og 
jeg vil gerne sige, at jeg egentlig ikke ved 
denne lejlighed havde tænkt mig at stille 
forslag oiti de disciplinære midler, som ud- 
valget har foreslået, fordi vi jo ved, at vi 
skal gennemføre en revision af denne lov- i 
givning, når værnepligtslovgivningen er gen- 
nemført i overensstemmelse med de krav, 
som den nye forsvarslov stiller, og ved den 
lejlighed havde det været tanken at gøre 
de disciplinære midler mere tidssvarende 
og mere effektive, end de har været før. 

Jeg vil stadig anse det for en opgave at 
prøve på at finde så mange fornuftige ar- 
bejdsformål som overhovedet muligt for 
de civile værnepligtige. Jeg tror, det vil 
være nødvendigt at udstrække deres arbejds- 
område væsentligt, så at vi stadigvæk kan 
holde dem sundt beskæftiget. 

Jeg deler den opfattelse, som det ærede 
medlem hr. Henry Hansen har gjort gæl- 
dende: at nødlazaretter kan være en for- 
nuftig arbejdsopgave, men det er ikke en 
arbejdsopgave stor - og vidtgående . nok - til 

at holde de civile værnepligtige beskæftiget 
gennem længere tid. 

Jeg vil iøvrigt tilføje, at det er min op- 
fattelse, at vanskeligheden ved at skaffe til- 
strækkeligt mange fornuftige arbejdsformål 
frem til de unge, der opholder sig i disse 
lejre, ligger deri, at det gælder om ikke at 
benytte deres arbejdskraft på områder, 
hvor andre har deres livseksistens, f. eks. 
ved jordarbejder 0. lign., som i forvejen ud- 
føres af arbejdsmænd; der vil i alt fald 
altid være en vanskelighed, en konflikt- 
mulighed, når talen er om anvendelse af 
de civile værnepligtige, og denne konflikt- 
mulighed har man hidtil gjort alt, hvad 
man kunne, for at styre udenom. 

P. N. Petersen (Røjle): Jeg vil gerne 
sige til den højtærede indenrigsminister, 
at jeg er ikke selv militærnægter, fordi jeg . 
erkender den verden, hvori vi lever. Men 
når det er sagt, vil jeg dertil føje, at det 
ikke er mig muligt at finde et mildere ud- 
tryk for det, der sker i en krig, end ordet 
myrderier, som jeg anvendte før 홢 krig er 
en råhed uden lige. Og jeg må yderligere 
føje til, at vi må være taknemlige for dem 
med de store idealer, dem, dér håber på, 
at det engang må få en ende med disse 
forfærdelige krige, så at man kan nå frem 
til retslige afgørelser til løsning af de 
mellemfolkelige konflikter. Disse idealisters 
fredsbestræbelser må vi ikke underkende 
betydningen af 홢 vi må endogså være disse 
mennesker højst taknemlige. 

Nu er der jo også forskellige måder at 
forsvare sig på. Tænk blot på den betyd- 
ning, Gandhi havde for Indien. Jeg kunne 
nævne mange andre ting, men det ville 
føre altfor vidt her. Myrderier er efter 
min opfattelse et mildt udtryk for det, der 
sker, når der opstår krigerske forviklinger. 

Steffensen: Jeg har aldrig tillagt den 
højtærede minister udtrykket: krydsforhør; 
jeg udtalte blot i den forbindelse, at jeg 
troedé, det kunne komme til at forme sig 
som et krydsforhør. For man må -@jo være 
klar over, at ved et sådant forhør er der 
et bestemt formål, der skal nås; ellers var 
der jo ingen anledning til at holde noget 
forhør. 

Den højtærede minister var inde på den 
agitation med plakater o. s, v., der foregik 
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